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WESOŁYCH ŚGIAT - MERRT CHNISTMAS Pełni niezłomnej nadziei, 
na zbliżające się jaśniejsze Jutro, 

i Z kart Historii Związku Harcerstwa Polskiego 
prosimy o przyjęcie tej ufności, 

wraz z najli i Malutka książeczka pt;"Ówiczenia i zabawy _skautowe"/1/ była jedna z 

Z: pierwszych podręczników opracowanych i wydanych w 1912 roku dla Skau- 
pogodnych Świąt Bożego Narodzenia tów Polskich.Zawiera 85 przykładów twiczeń i gier polowych oraz w iz- 
a także zdrowia bie. Autorowi,wskazówek w tej pracy udzielał dh.Z.Wyrobek. 

i spełnienia mierze. 71/7 Dr.H(erman)A.Mojmir,"Ówiczenia i zabawy skautowe" .ss.viii+75.Wym: 

s: A A ż 170x105 mm.Wyd:Związek Polskich Towarzystw Gimnastycznych Sokolich , 

© MDR AKR Lwów 1912 r. Polska. 
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. H. A. Mojmir. 
Ze strony frontowej. Dr. H. A | 

Książka Baden-Powella "Skauting v 
dla chłopców"'/2/ stała się pier- I 
wszym podręcznikiem AAEnIS1 Ź A ś 
(zwanego wówczas Skautingiem)Pol + b 
skiego w przekładzie i przysto - WIczenia I za awy 
sowaniu do potrzeb krajowych p - 

= 3 7 = rzez Andrzeja Małkowskiego."Przy k t s 

Se BULETYN|=ZE || trajowezo Zur, Jeray Sielieki wódcy polskiej młodzieży” piszę skautowe. . 
sy. || krajowego ZHP, Jerzy Sielicki skiej kaloteceka podatajy TABA - 

BULLETIN of the Scout Press Archives | PE795i* bardzo ciekawy arty - niałej szkoły rycerskiej". 
Publisher 6 Editor-Wydawca i Redaktor | KU% Pti"Myśli o odnowie w har 
Zenon Buczewski, 12531 - 92nd Avenue | CeTstwie"(1),omawiając tam sp Ę pa SERA ai P iii 
SURREY, B.C., V3V 1G8 .Canada -Kanada | Tawy autentyzacji Środowisk w 185x125 mm.Wyd;HBW 'Na Tropie' - 

  
  

harcerstwie,znaczenie drużyny Warszawa 1938 r. Polska. 
w tej pracy harcerskiej,ruch instruktorski,kształcenie kadry y 
oraz metodykę pracy harcerskiej.Autor poświęcił kilka uwag sp- 
rawom historii harcerstwa,Piszę on na ten temat m.in.co nast. ; książka "Harce młodzieży pols - 

sań ; 1 r kiej"/3/. "Autorzy jej stawiają 
1 z którą w okresie wiąże się wiele ocze- sobie za cel 'spolszczenia dzie- 

"Już w następnym roku"-piszę Z. 
Trylski -"pojawia się we Lwowie, 

kiwań i postulatów, ale też w związku z którą występuje wiele niezrozumień i nie- 
porozumień. ła Baden-Powella w całym tego 

Wł E Słowa znaczeniu.Istotnie'- piszę 
b) złudzeniem jest oczekiwanie, że wszystkie przepisy na dziś i jutro harcerstwa dalej Z.Trylski-'książka Stała 

wyczytamy w dorobku dni minionych. Rzeczywiście, wiele elementów harcerstwa się podstawa,z której rozwinęły 
Kiliśm ia a się formy i tradycje polskiego 

zagubiliśmy, wiele wymaga przywrócenia i przypomnienia. A] i emy Harcerstwa." Nakładem Związku polskich 
klucze do przyszłości; am polac AleNEJAMSNANA - Skład komisowy w Księgarni Gubrynowicza i Syna. 

„ © i nie w tym rzecz z kolei, by współczesnych harcerzy uczyć licznych nazwisk 37 Mieczysław Schreiber i Euge- powo ANA 
i gat z przeszłości, odpytywać na biegach harcerskich ze znajomości faktów z histo- niusz Piasecki,"Harce . młodzieży oe 

„Ważne jest kształtowanie świadomości historycznej młodzieży | instruktorówte), polskiej" .ss.xvi+468 .Wym:170x115 
Zdj dał ZMMOOICh Wo IEEE LARW ko zaje ADA harcer- mm.Wyd; Towarzystwo Nauczycieli Szkół Wyższych.[Wyd.1-1912 r.,Wyd; 2 - 

rganizacji w j i 
Ale od historii nie oczekujmy zbyt wiele. ych jej przejawach. 1917 r.] Wydanie 3, Lwów 1920 r. Polska. 

-lecie harcerstwa — to nie tyle okazja do świętowania i celebrowania jubileuszy, Jeszcze j i i i i Aa jedna,z kilku wydanych w tym czasie prac,książeczka Baden - 

NOZE zebnaddh ki potraktować poważnie, zająć się nią na Powella znalazła swoje zastosowanie dla młodzieży polskiej."Młodzi wy 
k istorią nie stał się kolejnym słomianym ogniem. wiadowcy"/l/;to przedstawienie przez Bi-Pi udziału chłopców w wojnie 

A ; z Boerami i ich walk w Mafekingu, z przystosowaniem tych doświadczeń, 
Uwagi te,wskazują na konieczność pracy nad historią tego Ruchu dla powstających wówczas Skautów w Imperium Brytyjskim.Jest to mały 
nie tylko w Kraju ale i poza jego granicami.Na pracę,którg wy- podręcznik ich pracy na obozach. 

konać trzeba i traktować poważnie . /4/ M.Ć. (Maria Arct-Golszewska),"Młodzi wywiadowcy" .ss.136.Wym: 165x 
110 mm.Wyd;Biblioteka 'Wieczorów Rodzinnych' ,Warszawa 1912 r. Polska. 
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75 - LECIE SKAUTINGU KANADYJSKIEGO 

Zarys historyczny prac i osiągnięt Skautingu Kanadyjskiego za lata:1907 - 
1981 przedstawił Mr.Robert E.Milks w książce pt:"75 lat pracy Skautów w Ka- 
nadzie"(1). Na wstępie Autor podaje wiadomości o początkach prac tego Ruchu 
w W.Brytanii aby dalej przenieśż to na ziemię kanadyjska.W układzie chrono- 
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THE B.-P. CHINS-UP FUND 
Send Doaostona To Tom Diariet or Prooiaciel Hoodqnarters     

logicznym,rok po roku,Au - 
tor piszę historię prac i 
osiągnięt Skautingu Kana - 
dyjskiego od jego począt - 
ków po dzień dzisiejszy. W 
krbtkim zarysie,przedsta - 
wia On również przegląd i- 
ch w odniesieniu do prowin 
cji w tym kraju.Również za 
mieszczone sa tam zestawy 
imienne osób,które kiero - 
wały tym Ruchem.Bardzo li- 
czne zdjęcia,odbitki doku- 
mentów i rysunki zamiesz - 
czone w tej pracy,podnoszą 
jej wartost.Opracowanie po 
wstało na zasadzie zebra - 
nego materiału prasowego , 
publikowanego w latach u- 
biegłych,szczególnie w p- 
rasie Skautingu Kanadyjs - 
kiego. 
W pracy tej znajdujemy ad 

notację dotyczącą Związku 
Harcerstwa Polskiego. 
Autor nie rozwinął tego 

tematu, chyba tylko z powo- 
du układu jaki zastosował 
w tej pracy.Pominał jednak 
poza jednym słowem, istnie 
nie w Kanadzie organizacji 
Skautów Etnicznych. 
Pisząc na temat pomocy S- 

kautingu Kanadyjskiego dla 
Skautów w czasie ub. wojny 
z naszej strony,temat ten 
trzeba rozwinąt. 
Skauting Kanadyjski posta 

nowił w 1942 r.przyjśt z 
ą swoim braciom Skau- 

  

SCOUTING FOR BOYS — which every Canadian Scout, Scout- 
SKAUTING DLA CHLOPCOW. er and Commissioner wl take just 
FOR THE SCOUTS OF POLAND 

The first copy of Scouting for Boys in 
Polish, on the cover the brief 

tom w krajach okupowanych, 
w formie wydania w ich oj- 
czystym języku książki Lor 
da Baden-Powell'a: 'Scouti- 
ng for boys'. 
W 1943 r.rozpoczęto szu - 

kanie podobnych publikacji 
w Kanadzie.Ogłoszono w mie 
sięczniku 'The Scout Lea - 
der'odezwę w tej sprawie. 
Szukano książek dla Skau- 

tów; Polskich, Czechosłowac 
kich,Norweskich,Holenders- 
kich,Belgijskich i Fran - 
cuskich. 

Zwrócono się również w tej sprawie do osób prywat- 

URGENT REQUEST nych.Jedną z nich był hm.Franciszek Głogowski. 
imperial and Canadian Headquarters Szereg lat temu w korespondencji z Nim,pisał hm.F. 

are anxious to secure copies of Głogowski na ten temat m.in.:- 

*Scouting for Boys” in the Polish, ..."Kapiszewscy (hm.Henryk i jego Łona)wydali.. 
Flemish, Czech, Norwegion, and przed wojną książkę Baden-Powella'Skauting dla 
Netherlands languages. Anyone pos” chłopców! (wierne tłumaczenie z angielskiego)... 
sessing or knowing of another in Co ciekawe,że jeden z pierwszych egzemplarzy 
possession of any of these booksis zabrałem ze sobą do Kanady w 1938 r.(Książka wy- 
asked to write immediately to The  szą4 z pod prasy w listopadzie 1938 r.)..Skau - 
Editor, The Scout Leader, Dominion +;ng Kanadyjski zwrócił się do mnie o doręcze - 
Headquarters, Ottawa, This request 6. yJ e ę 

is URGENT.0 nie im tego egzemplarza.Główna Kwatera Skautów 
ż Kanadyjskich metodą fotograficzną odbiła kilka 

tysięcy egzemplarzy tego wydawnictwa z dopiskiem 'Dar Harcerzy Kana - 
dyjskich dla Harcerzy Polskich'i ofiarowała to Harcerstwu w Ańgtii"* +«(2) 

Z książki tej (3) pierwszy nakład wynosił 3.000 egzemplarzy. 
Dnia 11-go lutego 1944 roku,pierwszą książkę z 

CHINS-UP FUND tego nakładu podarowano ówczesnemu Konsulowi RP, 
5,000 More Books to go to Poland w Kanadzie, panu Wiktorowi Podoskiemu w Ottawie. 

paka  wodnipojc, o edari (4). W dedykacji napisano tam: 
w roject of providing .„.."Od Harcerzy Kanadyjskich w dowód kilkulet - 

O a e Z niej przyjażni i bardzo serdecznej współpracy"... 
YO 008 A Nakład tej książki wysłany został dla Harcerst- 

my wa Polskiego pracującego wówczas w Anglii na Da- 
ooo sa sm 7 w Palestynie,Nowej Zelandii i w 

Po. W 1945 roku Skauting Kanadyjski wznowił to wyda 
The first edition of the book was di nie.Wykonano wówczas 5.000 egzemplarzy tej książ 
tributed to Polish Scout Troops in r ki,co zostało z początkiem 1946 roku wysłane do 
fugee centres in East and South Polski. 
Africa, Iran, Palestine, New Zealan« 

and Mexico. The new edition is 
needed for Poland itself where 
Scouting has remained active de- 
spite the Nazi oppression.u 

Zenon Buczewski 

(1) Robert E.Milks,"75 Years of Scouting in Ca 
nada" .Okładka.Wym; 280x215 mm.ss.iv+310.Zdj;180 
Rys;155.0ttawa,Ont.(Pażdż.)1981 r. Kanada. 

(2) Franciszek Głogowski,hm. List z dnia:25.X.1969 r. Ottawa,Ontario. 
(3) Lord Baden Powell of Gilwell,"Skauting dla chłopców" .Przekład z wydania 
16-go. Stanisława Kapiszewskiego. Wyd;'Na Tropie' .Wym;185x125 mm.ss.8-xv + 
381.Warszawa 1938 r. - Wydanie kanadyjskie posiada na grzbiecie okładki na- 
pis;"Dar dla harcerzy polskich od harcerzy kanadyjskich" Wyd;1944 r.Ottawa, 
Ont.Kanada. 
(4) Wiktor Podoski,"Wczesne wspomnienia harcerza"-Mowa o Jego udziale w pracy 
harcerskiej w Warszawie w latach 1910-1918.['Wici Harcerskie Kanady" „Rok.vi . 
Nr.54.maj 1960r. Toronto,Ont,] WP zmarł dn.30.vii.1960 r. w Ottawie,Ont.Kanada 
  

Andrzej Zawadzki, hm. 

SKAUTOWE I HARCERSKIE PRÓBY ORGANIZACYJNE 
NA ZIEMIACH POLSKICH W LATACH 1912 - 1939 

Próby,egzaminy,czy też jak je dzisiaj nazywamy wymagania na stopnie har - 

cerskie przechodziły wiele przemian. > : k gi 

Pierwsze próby formułowania zasad zdobywania stopni w naszej organizacji 

podjęli na przełomie lat 1911/1912; Andrzej Małkowski ('Scouting jako sys- 

tem wychowania młodzieży') oraz prof.E.Piasecki wspólnie z M.Schreiberem w 

('Harcach Młodzieży Polskiej'). Zarówno jednak 'Harce Młodzieży Polskiej ' 

/1912 r./ jak i wydana w rok później praca pod redakcją Bronisława Bouffa- 

łła - 'Skauting dla Młodzieży' są jedynie próbami (moim zdaniem bardzo uda 

nymi)zaszczepienia systemu pracy skautów Baden Powella na całkiem odmienny 

chot bardzo podatnym gruncie w Polsce. 254    



  

Za powszechnie obowiazujace i przyjęte w zasadzie bez większych zmian przez 

wszystkie Komendy Skautowe (rozdartej zaborami Polski),przyjąt należy opubli 

kowaną po. raz pierwszy przez Związkowe Naczelnictwo Skautowe we Lwowie wers- 

ję czterech stopni skautowych: 1] młodzika, 2] wywiadowcy, 3] twika, 4] har- 

Cerza. Wzmiankę na ten temat przynosi pażdziernikowy numer 'Skauta'z 1912 r. 

Znajdujemy tam również wymagania jakie obowiązywały przy egzaminach na te 

stopnie. Na wprowadzenie i zatwierdzenie oznak stopni wyżej podanych, trzeba 

było czekat do 15.IX.1913 roku,kiedy to rozkazem Naczelnictwa ustalono ozna- 

ki 'młodzika' i 'wywiadowcy'oraz jeszcze dłużej bo do 15.IV.1914 r. na usta- 

lenie oznaki 'twika'. 
Odpowiednikiem czterech stopni męskich były cztery stopnie (próby)dla dziew 

czynek: 1] młódki (ochotniczka), 2] przewodniczki,3] samarytanki, 4]harcerki 

Stpnie instruktorskie mają również swoją historię i to sięgajaca 1912 roku. 

Wówczas w marcowym (11 numerze) 'Skauta','Naczelnictwo Związkowe'ogłosiło po 

raz pierwszy; 'Warunki zostania instruktorem skautingu' .Znacznie bardziej do- 

pracowana z zastosowaniem nabytych doświadczeń jest opublikowana na ' łamach 

pisma 'Harcmistrz'-1917 r.wersja 'Warunków zostania harcmistrzem'. Pojęcie 

"harcmistrz" oznaczało instruktora harcerskiego i znacznie odbiegało od tego 

co obecnie zwykliśmy traktowat jako stopień wyrażony czerwoną podkładką. 

Warto jeszcze wspomnież o początkach rozwoju ruchu zuchowego w ZHP. Sięgaja 

one roku 1917-go,a dokładnie 20 lutego tegoż roku i wiążą się z przygotowa - 

niem przez księdza Jana Mauersbergera pierwszej 'Ustawy'dla'Związku Zuchów', 

czyli 'Młodych Skautów' (gdyż takie nazwy zaproponował Mauersberger dla ruchu 

zuchowego).Już wówczas w projekcie tym spotkać można było wzmiankę o 'sposo- 

bie przyznawania gwiazdek zuchowych! ,których można było zdobyć w sumie trzy 

zaczynając od jednej gwiazdki. 
Gdy nastał czas wolności wszystkie organizacje skautowe rozbitego zaborami 

państwa połączyły się ostatecznie na zjeżdzie w Lublinie (1-2.X1.1918 roku ) 
w jeden Związek Harcerstwa Polskiego. 
Naczelnictwo Związku w rozkazie L.2.z dnia 1.VIII.1919 r.podaje "Regulamin 

starszyzny harcerskiej'.Z tresci tego regulaminu dowiadujemy się,że pojęcie 

starszyzny obejmuje dwa stopnie instruktorskie: a] przewodnicę /przewodnika/ 

zielona podkładka pod krzyż, b] harcmistrzynię /harcmistrza/ pod krzyżem pod 

kładka w kolorze- 'czerwień polska'.Również młodzież harcerska otrzymuje za- 

twierdzone rozkazem Naczelnictwa L.7. z dnia 10.VIII.1919 r.programy prób na 

stopnie dla harcerek: a] III-ochotniczki, b] II-pionerki, c] I- samar. tanki, 

d] 'Harcerki Rzeczypospolitej' ,oraz dla harcerzy: a] III- młodzika, b] II - 

wywiadowca, c] I- twik, d] 'Harcerza Rzyczypospolitej'. Ponadto na podstawie 

decyzji zawartej w rozkazie N.ZHP L.31. z VII.1910 roku,każdy harcerz mógł 

ubiegat się o oznakę 'Harcerza Orlego'.Nie był to jednak jeszcze wówczas sto 

pień harcerski,a tylko oznaka w formie przypiętego do kapelusza skautowego - 

orlego pióra.W celu jej uzyskania należało zdobyć 14 sprawności dowolnie wy- 

branych lub 8 określonych przez Naczelnictwo. 

O randze stopnia - 'harcmistrza' i starannym doborze kandydatów pretendują- 

cych po złożeniu próby do uzyskania tego stopnia świadczy fakt, że pierwsza 

nominacja harcemistrzowska miała miejsce dopiero w lipcu 1922 roku,a więc w 

około 3 lata po wprowadzeniu w życie tego stopnia. Pierwszymi harcmistrzynia 

mi w ZAP były: Jadwiga Falkowska,Helena Gepnerówna,01ga Małkowska i Maria Wo 

calewska.Natomiast pierwszymi harcmistrzami z 1922 roku to druhowie: k$. Jan 

Mauersberger,Piotr Olwiński,Eugeniusz Piasecki,Stanisław Sedlaczek i Tadeusz 

Strumiłło. W 1922 roku XI Zjazd Naczelnej Rady Harcerskiej uchwala wprowadze 

nie kolejnego stopnia instruktorskiego o nazwie podharcemistrza. Ustala się 

też wymagania próby dla kandydatów na nowy stopień. Od tej pory aż do r.1928 

funkcjęnują trzy stopnie instruktorskie: przewodnik,podharcemistrz i haremis- 

trz.Jeszcze dwa lata należało oczekiwat na dokładne sprecyzowanie  - agań 

prób dla 'wilcząt'czyli najmłodszej wiekowo grupy wychowywanej przez ZHP .Rok 

1924 przynosi uściślenie wymagań związanych ze zdobywaniem trzech gwiazdek 

zuchowych.Nie jest to jednak wersja ostateczna i do roku 1939 jest kilkakrot 

nie uzupełniana. Kolejne zmiany w stopniach harcerskich i instruktorskich p- 

w r A | w 1928 roku '*Rocznik Harcerski'.Dowiadujemy się, że rozkazem 

— RAd. a ia p r. wprowadza się dwa nowe stopnie instruktorsk- 

= |-fdrcefskie.p 

ie-'Harcmistrza Rzeczypospolitej'oraz stopień 'Działacza Harcerskiego! .Sto- 
pień'Działacza Harcerskiego'przeznaczony był dla harcerzy pełnoletnich ,któ- 
rzy nie mając zamiaru być bezpośrednimi wychowawcami młodzieży harcerskiej, 
chcieli prowadzit na terenie organizacji inne prace,np.opiekunów drużyn.0z- 
naką stopnia była brunatna podkładka pod krzyż harcerski. 
Wprowadzając dwa nowe stopnie dla starszyzny harcerskiej- anulowano sto - 

pień przodownika porządkując odpowiednio regulaminy prób stopni obowiązuja- 
cych: 1] działacz harcerski, 2] podharcmistrz, 3] harcmistrz, 4] Harcmistrz 
Rzeczypospolitej. Młodzież harcerska otrzymuje nowy 4 stopień -'Harcerza Or 
lego'- dla chłopców,oraz dla dziewcząt:stopień 'starszej ochotniczki' jako 
czwarty i 'przewodniczki! jako piaty w kolejności zdobywania.Układ stopni wg 
kolejności przedstawia się teraz następująco: dla dziewcząt - 1/ochotniczka 
2/pionerka, 3/samarytanka, L/przewodniczka, 5/Harcerka Rzeczypospolitej,dla 
chłopców - 1)młodzik, 2)wywiadowca, 3)twik, k)Harcerz Orli, 5)Harcerz Rze - 
czypospolitej. Układ stopni z 1928 roku pozostał jako trwały do 1939 roku , 
tylko w części męskiej ZHP.Główna Kwatera Harcerek dokonywała jeszcze dal - 
szych zmian, z których przykładem spotykamy się już w 1935 r..Wówczas rozkaz 
Naczelniczki Harcerek L.5 z dnia 21 maja 1935 roku wprowadza dla dziewcząt, 
powyżej 16 lat w miejsce dotychczasa funkcjonujących,dwa nowe stopnie:a/ s- 
tarszej ochotniczki, b/ wędrowniczki. Dla harcerek,które ukończyły pomyśl - 
nie próbę na drużynową, Główna Kwatera wyraziła zgodę w lutym 1936 roku, na 

noszenie granatowej podkładki pod krzyżem.Prace nad udoskonaleniem stopni 
dla harcerek trwały jednak nadal dając kolejne efekty na około pół roku p- 
rzed wybuchem wojny. Naczelniczka Głównej Kwatery w rozkazie L.2. z dnia 25 
1.1939 r. unieważniła dotychczasowe teksty prób organizacyjnych: ochotnicz- 
ki,pionerki i samarytanki wprowadzając cenne poprawki.Zmieniła nazwę II sto 
pnia organizacyjnego noszącego miano 'pionerka' na nazwę 'przewodniczka' i 
zatwierdziła do do nowego układu nowe wymagania.0d tej pory próby organiza- 
cyjne dla hatcerek przedstawiały się następująco: a)ochotniczka, b)przewod- 
niczka, c)samarytanka, d)starsza ochotniczka, e)wędrowniczka.[Pkt.d i e dla 
dziewcząt powyżej 16 lat.]. Andrzej Zawadzki, hm. 

Światowy Zlot Harcerstwa Polskiego poza granicami kraju 
  

    COMBLAIN LA TOUR 
  

Oficjalna odznaka III-go Swiatowego 
Zlotu Harcerstwą Polskiego poza gra- 

: nicami Kraju,odbytego w Comblain-la- 
CA... Tour w Belgii w terminie od 1-go do 

10-go sierpnia 1982 roku. *** 
[ Odznaka wykonana jest z materiału koloru 
zielonego.Naszyte napisy: 'Zlot'i'Comblain- 
la-Tour'są koloru czarnego.Napis: 'ZHP'oraz 
'1982'są koloru białego.Flaga wykonana je- 
st w kolorach:biało-czerwonych.Wymiar od- 
znaki: 80 x 50 mm. |. ***   
 



  "Opracowany i wydany w Anglii na Zlot'Dzien- ś ś i 
Il $WIATOWY ZLOT sieżokszlotówy" (1)przedstawia się bardzo A ZLBGTOWY : 

HARCERSTWA ładnie./Strona frontowa-obok/.Pracę tą ot - a 7 e Ę 

COMBLAIN-LA-TOUR | wiera słowo wstępne hm.R.Kaczorowskiego Ko- ORELE Ą bo 

BELGIA mendanta Głównego Zlotu.Następnie jest po - JJ CY R R z 48-1882 

1.8:1982 — 10-8:'1882 dany ogólny program Zlotu;imiennie też- Ko- E= WM 2 (a zzGŚ SŁ sce 3 okird 5: 

menda Główna Zlotu oraz Komendy;Harcerek i ju świąĄtowY |'ZLOT. | HABCĘRSTWA |POMBLAIN-LĄA-TOUR 
Harcerzy.Kilka słów hm.H.Sledziewskiej,Ko - SU adkoSX 

c mendantki Zlotu Harcerek "Częstochowa" ,wie- Oficjalnym pismem Trzeciego Św- 
rsz z Jasnej Góry,mapa tego obozu,program - wiatowego Zlotu ZHP p.g.Kraju w 

= u "zdobywamy sprawności '.Do harcerzy,piszę ws Belgii była gazetka pod tytułem : ZL6 TOWY 

Dienniczek Ilatowy tęp hm.E.Kasprzyk,Komendant Zlotu Harcerzy; "Zlotowy_Goniec".(1). Pismo uka - 
'Gniezno'.Jest wiersz-'geby Polska była Pol zało się cztery razy w czasie Zlo 
ską'.Mapa obozu harcerzy,przepisy Konkursów tu.Zawierało w treści; sprawozda- 
harcerzy.Dalej,podane są krótkie wiadomości nia z przebiegu Zlotu.Wywiady z 
o Polsce z mapka,wiadomości o Belgii z map- uczestniczkami i uczestnikami Zlo 

/ = ką,dane o ośrodku,na terenie którego odbywa tu.Kacik humoru. Liczne sprawoz - 

  

  

się Zlot z mapka.W środku 'Dzienniczka' za- dania z życia podobozów zlotowych 
mieszczona jest mapa całego rozlokowania u- Pismo było dobrym łącznikiem w 

czestniczek i uczestników Zlotu.Jedna stro- wszelkich poczynaniach Zlotu. *** 

= > RÓ R na poświęcona jest na wiadomości o Skautin- KI "zdotówy TEBALEGT W. 

COMBLAIN LA: TOUR gu.Kilka danych o Jamboree światowych.Kilka 1982 zmadeto SZ RRT ÓE Z 

o : . dat podano z historii ZHP oraz Zlotów Z.H.P -8s.10.- Nr.2.dn.4.8.19 3 

Na każdy dzień tego Zlotu,przenaczono dalej 
wolne miejsce w 'Dzienniczku'na zapiski.Po- 

ZWIĄZEK HARCERSTWA dano ńajważniejsze przykłady słów w jęz.pol Polish Scouting 

POLSKIEGO skim i francuskim.Wiadomości na temat prze- H 

syłek pocztowych,zmiany pieniędzy.Ogłoszono = K 

47, RUTLAND GATE, "Mini konkurs zlotowy” „Jest szyfrogram.Wia- arcerstwo 

LONDON SW. 7, ANGLIA | domości o osrodku Macierzy Szkolenej na te- 

- .renie którego obył się Zlot,oraz kilka st - Around the World 

ron na zapiski ogólne. Książeczka wydana na dobrym poziomie poligraficz - 

nym,ozdobiona licznymi ilustracjami czarno-białymi stanowi miłą pamiątkę 

Swiatowego Zlotu ZHP w Belgii. zb . 

    
  

      
  

saa i RSA R zr 
(1) "3-ci Swiatowy Zlot ZHP - Dzienniczek Zlotowy".Okładka sztywna wielo- 

kolorowa.Druk.Tekst offset.ss. 44. Rys.35. Map.6. Wym: 150x105 mm. Wydaw- 

ca:Z.H.P.p.g.Kraju.Redakcja: hm.Stefan Bogdanowicz /redaktor/, hm.K.Myk , 

hm.L.Golińska,hm.I.Płonka. Okładkę projektował;phm.A.Dobrowolski.Ilustrac 

je i tytuły wykonali; przew.J.Ciuksza i przew.B.Laskowska. Londyn,1982 r. 

      
  

  
Nr.3.dn.6.8.1982 r.Nr.l+.dn.8.8.1982. 
Okładki koloru pomarańczowego.Reszta 
stron koloru białego.ss.10./nr.h+. ss 
12/.Wym.295x210 mm.Offset.Redakcja : 
hm.Stefan Bogdanowicz (redaktor) ,Ba- 
sia Laskowska,Wojtek Bogdanowicz,K - 
rzyś Gebhardt,Lecha Bogdanowicz,Hele 

: na Drzymulska i Marek Goliński. 

wydana również została w Lon- 
ERA = 

dynie - kartka pocztowa. Na -Harcerstwo- Na Zlot ZHP w Belgii, 

zielonej podkładce wydrukowa- organizacja harcerska w USA opraco - 
ne jest słowo 'Zlot' koloru wała i wydała w języku; angielskim i 
czarnego jak też napis miejs- francuskim ulotkę,w której przedsta- 
ca Zlotu. Flaga polska jest w wili krótka historię tego Ruchu w 

kolorach; biało-czerwona a zna $..3 : Połscejoraz na świecie. S5 

ki; ZHP - 1982 w kolorze bia- 3 "Polish Scouting-Harcerstwo- Around 

ś łym.Po lewej stronie jest da- the World'='Le Scoutisme Polonais - 

ta;1.8.1982 a po prawej stronie data;1io.8.1982. Wym;148x95 mm.Londyn,1982 Harcerstwo- Autour le Monde'. Druk. 

Pieczęć Zlotu, jak wyżej,stanowi Harcerską Pocztę Polowa z datami oraz z R ss.2.Rys.8.Papier koloru niebies 

J cerskim /bez lilijki jak z projektu krzyża harc.kś.K.Lutosławs kiego.Wym: 280x217 mm. Wydawca:Z.H.P 

IE]; EUM6IZ rok „ Wym M 

  

    s; 32 x 32 mm. Belgia. w USA (Harcerki), 1982 r. -8= 

hafcerskie.pl h 
       



      

E: 
tenand-3* Swiat k towy Ziat key, 

Z lewej strony: Lilijka - w orginalnych wymiarach - nadrukowana na ko - 
percie o wym: 160 x 115 mm. Lilijka i napisy sa koloru 

Ą zielonego.Flaga biało-czerwona. 
Z prawej strony:Znak Zlotu ZHP w Belgii wykonany w 10-ciu kolorach.Uży- 
H wany był jako nalepki na samochody itp.Wym;140x100 mm . 
dołu: ACTYON rozmieszczenie obozów na Zlocie w 

elgii. 

  
MILLENIUM" 

KOM. ZLOTU KPH 
OBÓZ STARSZO- 
HARCERSKI 

   

  

  

Zaraz po III-cim Światowym Zlocie ZHP p.g.Kraju,od- 

była się wycieczka harcerska po Europie.Zamieszczamy 

wspomnienie, jednego gczestnika tej wycieczki, u Ojca 

Swiętego w Castelgadolfo. 

19 sierpnia 1982 r. 
„ Nareszcie Rzym. Już niedaleko. Wszyscy ot- 
wierają zmęczone oczy. Starają się naciągnąć i 
pobudzić do życia skostniałe długą nieruchomością 

ięśnie. Autobus zjeżdża z głównej sutostrady w 
bogatą w zieleń via Cassia. To już blisko. 
Autobusy skręcają w piękną bramę, z biało-czer- 
woną chrągiewką. Ten piękny Dom w prze- 
pięknym parku, to Dom Polski Jana Pawła II — 
nasz Polski Dom, na który Polacy z całego świata 
dokładali swoje « cegiełki ». 

Od razu — jak to zwykle młodzi narobiliśmy 
dużo hałasu. Bardzo zręcznie przy pomocy Księdza 
Prał. K. Sokołowskiego, Dyrektora Domu, zosta- 
liśmy ulokowani. A jest nas spora grupa. Wszy- 
stkich razem 227. Jeden autobus pojechał do dru- 
giego Domu Polskiego na via Pfeiffer — to Koło 
Przyjaciół. Grupa nasza — to młodzież z całej Ka- 
nady — Toronto, Montrealu, Edmontonu, Winni- 
pegu, Vancouveru (podaję tylko te największe 
miasta), 120 harcerek z instruktorkami, 67 har- 
cerzy, 11 staro-harców i 28 członków K.P.W., 
którzy brali udzisł w III Swiatowym Zlocie Har- 
cerstwa Polskiego poza granicami Kraju w Com- 
blain la Tour w Belgii. Po Zlocie grupa nasza 
zwiedza Europę. A więc byliśmy już w ź 
Niemczech Zachodnich, Szwajcarii, Austrii, a te- 
raz zwiedzamy Włochy. Bardzo się cieszyliśmy, że 

mieliśmy możność zamieszkać na kilka dni w Do- 
mu Polskim i stąd będziemy zwiedzać Rzym. 

Zaraz w środę, po śniadaniu w uroczej jadalni 
na świeżym powietrzu, pojechaliśmy zwiedzać 
Bazylikę św. Piotra i Muzeum Watykańskie. Wszy- 
scy z zapartym oddechem podziwiali te cuda. 
Każdy oczywiście szukał poloników — kapliczki 
Matki Bożej Częstochowskiej w Bazylice i Bitwy 
pod Wiedniem Jana Matejki w Muzeum. 

Po południu generalna audiencja na Placu Św. 
Piotra. Wielotysięczne tłumy wiernych czekają: 
cych na Najwyższego Pasterza. A wszędzie grupy 
polskie. Przez cały czas słychać śpiew — to pieśni 
polskie. Chyba nikt nie zapomni entuzjazmu tłu- 
mu, gdy pojawił się Ojciec Święty. Jego czar, pro- 
stota i miłość promieniowały h 

W czwartek rano Msza św. w kościele Św. 
Stanisława BM celebrowana przez Ks. Bpa Szcze- 
pana Wesołego. Później dalsze zwiedzanie Rzymu, 
a wieczorem, oczekiwana przez wszystkich pry- 
watna audiencja u Ojca Świętego w Jego letniej 
rezydencji Castelgandolfo. 

-Red.- 

HARCERZE z KANADY 

NA "OGNISKU, 

u OJĆA ŚW. 
Na audiencję tę przybyli zarówno harcerze i 

harcerki ze Stanów Zjednoczonych. Spotkanie to 
miało charakter ogniska harcerskiego. Po złożeniu 
symbolicznych darów Ojcu Świętemu zaczęto Śpie- 
wać piosenki harcerskie i ludowe. Ojciec Święty 
spiewał razem z nami. Ślicznie śpiewała młodzież, 
wcale nie było widać, że jest to młodzież już 
urodzona za granicą, młodzież, która sie wykształ- 
ciła, lub kształci w języku nie polskim. A jednak 
umie śpiewać po polsku i jeszcze jak. Z wielkim 
żalem musieliśmy zakończyć to ognisko (chociaż 
bez prawdziwego ogniska). Na zakończenie prze- 
mówił do nas Ojciec Święty, a mówił tak ładnie, 
tak z głębi swego kochającego serca, a słowa 
Jego padały wprost do duszy młodych ludzi — 
harcerek i harcerzy, którzy już mają swoje ideały. 
Każdy z nas bardzo głęboko przeżył ten wieczór. 

W piątek wizyta na Monte Cassino. Złożenie 
kwiatów i uczczenie pamięci żołnierzy, którzy dali 
w ofierze największy skarb — bo własne życie za 
Ojczyznę i wolność. 

Trzy dni minęły, jak mija dobro i zło. Odje- 
żdżając żałujemy bardzo, że tak krótko. Tak dobrze 
nam było w przyjaznej atmosferze. Dziękujemy 
wszystkim siostrom, które się « dwoiły » i « troi- 
ły», aby nam uprzyjemnić nasz pobyt. Nie za- 
pomnimy tych ślicznych zielonych pinii, białych 
marmurowych schodów, uroczej jadalni na świe- 
żym powietrzu, a przede wszystkim, nie zapomni- 
my serdecznej atmosfery. Napewno zawitamy tu 
znowu w niedalekiej przyszłości 

$. Blaszyk - Toronto 

Mieś."Kronika Rzymska! , 
Nr.4. Sierpień 1982 r 
Red;Kś.Ksawery Sokołows— 
ki.Wyd:Dom Polski Jana 
Pawła II.,Rzym, Włochy 

-11- 

     

    

    

      

   

  

    

  

   

        

   

   

    

    

    
     

     
    

    

     
   

      

          

     

        

       

    

   

      

      

  

   
   

  

   

 



KOMISJA DOSTAW HARCERSKICH 
Historia handlowej placówki harcerskiej pod nazwąa'"'Komisja Do- 

staw Harcerskich",rozpoczęła się w r.1913 i kończy w r. 1949 

Spółdzielnia zwana popularnie: 'KaDeHa' działała na terenie ca- 
+ej Polski ze sklepem głównym w Poznaniu i Bydgoszczy. - Duszą 

tej współdzielni od 1.vii.1925 r.,był Harcmistrz Antoni Nowak 

który już w 1913 roku był członkiem I Drużyny Skautowej im.Ta- 
deusza Kościuszki we Lwowie. Hm.A.Nowak spisał dzieje tej pla- 

cówki,co zostało opublikowane w 1976 r.(O0dbitka strony fronto- 
wej niżej.)Piszę on na wstępie tej pracy m.in."Już wiosną 1913 
roku kierownictwo pierwszej w Poznaniu Drużyny Skautowej im. 

ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO 'Piast',prze - 
KOMENDA CHORĄGWI WIELKOPOLSKIEJ kształconej w 

IM. POWSTAŃCÓW WIELKOPOLSKICH grudniu 1913 r. 
> w pierwszy Hu — 

fiec in"Plast" 
w poszukiwaniu 
środków finanso- 
wych na prowa -— 
dzenie szerszej 
działalności „wy. 
dało serię po — 
cztówek skauto- 
wych.Sprzedażą 
tych pocztówek 
zajęła się utwo- 
rzona w tym ce- 

lu Komisja Dos- 
taw Skautowych." 

W kwietniu 19- 
19 roku placów= 

ka przybrała na 
zwę'Komisja Do- 

staw Harcerski- 
ch-KaDeHa'. 

Działalność ha- 
ndlowa obejmo - 
wała m.in.sprze: 
daż detaliczną, 
hurtową i wysył+- 
kową artykułów: 

harcerskich, tu- 
rystycznych,cam- 
pingowych,spor- 
towych ,sprzętu 

obozowego i g£im- 

nastycznego. _12_ 

  

SPRAWOZDANIA KOMISJI HISTORYCZNEJ 

SERIA I. MONOGRAFIE — ZESZYT 1 

ANTONI NOWAK 

KOMISJA DOSTAW HARCERSKICH 

KaDeHa 

HARCERSKA SPÓŁDZIELNIA Z O.U. W POZNANIU 
1913—1949 

Do użytku wewnętrznego     archiwum POZNAŃ 1976 
harcerskie.pl 

Jak również wydawnictw harcerskich,sportowych,przysposobienia 

wojskowego,druków organizacji ZHP. "Klienci KaDeHa'"-piszę hm. 

A.Nowak-"to drużyny i większe jednostki harcerskie,komitety P 

W i WF jednostki wojskowe,szkoły,organizacje młodzieżowe, tu- 

rystyczne,sportowe ipt.,w obrotach zagranicznych jednostki h- 

arcerstwa polskiego w Niemczech,Francji,Belgii,Ameryce Pn." 

'KaDeHa'produkowała w 
swoim zakresie takie 
rzeczy jak;plecaki ,umu- 
ndurowanie harcerskie, 
chlebaki,namioty itp. 
W dziale wydawniczym, 

drukowano; książeczki 

zastępu,ksiażki pracy 

drużyny,książki wykazów 1 16 

służby ,pocztówki,wielo-— Gukilscrdjij 
barwne pamiątki przy — 
rzeczenia harcerskiego, 

itp. "Specjalność wy - 
dawnicza KaDeHa'-piszę 

hm.A.Nowak-'"poza kilko= 
ma tytułami książek, to 
'Spiewnik harcerski' w 
opracowaniu hm. Henryka 
Sniegockiego,który uka- 
zał się w KaDeHa do roku 
1939 w 7 wydaniach o ogól- 
nym nakładzie 100 000 egz, 
oraz 'Piosenki zuchowe! 
z nutami w opracowaniu 
Dymitra Bohdana Kwiat - 
kowskiego.' 

Za te lata,hm.A. Nowak 
był w stanie przedstawić 
poważne obroty gotówkowe ŚĆ 

KaDeHa. Piszę on na ten Ks 
temat m.in."Obroty roku 
1939 do końca sierpnia 
przekroczyły znacznie ob- 

roty za ten sam o kres Pierwsza strona cennika jubileus: 

roku 1938.Nadwyżka bilan- 

W 

Cennik HARCERSKA SPÓŁDZIELNIA iz 
ROK ZAŁ. 1913 P. K. O. 201400 

e 

PODGÓRNA 10 — TELEFON 21-20 

UL. GDAŃSKA 2 — TELEFON 34-06 

e 

SKŁADNICA i WYTWÓRNIA 
ARTYKUŁÓW 

SPORTOWYCH 

HARCERSKICH 

TURYSTYCZNYCH 

KOMPLETNE URZĄDZENIA 
SAL GIMNASTYCZNYCH 

WYDAWNICTWO DYPŁOMÓW 

DZIAŁ 
KSIĘGARSKI 

zowego wydanego w roku 1938 

sowa za rok 1938 wynosiła 50.360.- zł.Kapitał własny KaDeHa 

wynosił z 68 marek w roku 1913 do 68.600.- zł w roku 1939 

Fundusze rezerwowe osiągneły kwotę 90.482.-zi,a czysty zysk 

za okres od 1 stycznia do 31 sierpnia 1939 roku wynosił 76. 

743.11 zł.Był to najwyższy czysty zysk od chwili rozpoczęcia 

działalności KaDeHa jako spółdzielni harcerskiej." 
zi3w  



  

W roku 1939 KaDeHa zatrudniało 12 osób perso- 
nelu handlowego,w tym 4 instruktorów harcers- - 
kich.W czasie ub.wojny,sklepy pracowały jako J a 
punkty sportowe pod nadzorem okupanta. Już w J ć — = — 
lutym 1945 r.hm.A.Nowak wznowił odbudowę pra- 

cy tej wspóźłdzielni harcerskiej.Z powodów no- 
Ji wych warunków pracy w Kraju,"członko- 
KOMISJA DOSTAW HARCERSKICH wię spółdzielni powzięli uchwałę o 
rozwiązaniu i likwidacji naszej spółdzielni z dniem 31 grud- 
nia 1949 roku,.! 

  

        
  

Miesiąc. Zaj « Tyt. 

Styczeń 12. 
Lipiec 11. 

. Styczeń 22. 
14. 
18. 
21. 
17. 
10. 
7. 

14. 
9. 

Druh hm.A.Nowak dzięki swej pracy wprowadził 
KaDeHa do historii ruchu harcerskiego w Polsce. -ZB- 

Lipiec 
) Wrzesień 
) Grudzień 

Antoni Nowak,'"Komisja Dostaw Harcerskich",Druk.Okładka.ss.48. 
Zdj;11.Wym:207x145 mm. Wyd;ZHP,Kom.Chor.Wlk». Poznań 1976 r.. 10 
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) Kwiecień BIULETYN AN 
ARCHIWUM _ PRASY SKAUTOWO—HARCER SKIEJT[JD 

'Rok.Vol. I. Nr.No, 1, Styczeń - January - 1973, Vancouver, B.C. 

Maj 
) Grudzień 
) Kwiecień 
) Lipiec 
) Grudzień 
) Kwiecień 
) Sierpień 
) Grudzień 
) Luty 
) Lipiec 
) Grudzień 

  

Kończy się z tym numerem,dziesiąty rok wydawniczy publikacji pt;"Biuletyn". 
Wydawnictwo działa w oparciu o moje zbiory prasy i książek harcerskich oraz 
skautowych p.n.'Archiwum Prasy Skautowo-Harcerskiej' „które powstało w 1965 r 
*"Biuletyn' w treści przeznaczony jest ną omawianie tam materiałów wydawni - 
czych związanych z początkami i rozwojem harcerstwa w Polsce przed i po I o- 
raz II-giej wojnie światowej. Zwracam szczególną uwagę na prace i wydawnict- 
wa twórcy tego Ruchu,Andrzeja Małkowskiego [1888-1919].Staram się również ,po wasi o a | 
święcie uwagę sprawom publikacji Z.H.P. z czasów ub.wojny oraz działającego Wjaaki ż > w 
poza granicami Kraju od 1946 roku. -ZB- 1 eine [Sp * obozu letniego dla skautów 

i: Wacław Błążejewski, 'Andrzej Małkowski', Warszawa 1974. 
7 "Pierwszy numer lwowskiego 'Skauta''(tekst),Lwów 1911. 
(4+) 'Katalog Prasy Skautowej' (Ref.hm.M. Kapiszewskiej), War- 
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szawa 1935 r 
) witold Żusiniak. "Andrzej Małkowski' ,Warszawa 1974 r. 
) Afisz powiadamiający o mszy 5w.za duszę A.Małkowskiego 
Kraków,1979 r. 

Wydania specjalne: 

A - Numer poświęcony pamięci hm.Al.Kamińskiego. 
B- Numer poświęcony pamięci hm.RP. Olgi Małkowskiej. 
C - Numer wydany w jęz.angielskim - zarys historii Z.H.P. 

Wymiary pisma: 

e cI 5 1-go do 9-go włącznie wydane były w rozmiarach : 
Vol. Vol. j 280 x mm . 
Rok. |1973.1974.1975. 1976 | 1978! 1979 1980. 1981, 1982!Rok. Mnscy, sa 10-go do obecnego wydane były w rozmiarach: 

215 x 175 mm ' " 5 . 
archRMASfn ch numerów | Biuletynu!. APA 0h amet walna» Wszystkie odbijane na papierze koloru białego. 

harcerskie.pl 
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SĄ wata kanady 

Drugie wydanie specjalne. Rok: 

Offset.O0kładka.ss.20.Wym:280 x 

215 mm,Zdj.23.,Rys.3.Wyd;Zarząd 

Stohandel,Toronto,Ontario.Za - 
wiera sprawy religijne poświę- 

kiego M.B,Częstochowskiej, *** 

Rok. 22 NEM 18 

EE RZ sszfó.Zdjj 2: 
' Rok.22.Nr.119 

fset.Wym:220x200 mm.Wyd: Gtów- 
na Kwatera Harcerek p.9. Kraju 

omówienia spraw ZLotowych oraz 
harcerek na $wLectLe, *** 

Miesię - 
cznik m- 

Rarcórukiej: Rok.xxxv.Nr, 5-6 , 
Maj-Czerwiec 1982 r.ss.32.Zdj: 

82 r.ss.32.Zdj:5. Offset. Wym: 

210x165 mm. Wyd;Naczelnictwo 

Płonka, Londyn,Anglia.Zawiera: 

Materiały szkoleniowe dla dru- 

ogólnego szkolenia w harcerst- 
wie.Część materiału poświęcona 

m ideowym wychowania w ZHP,*** 

Rok„viii, 

, 3 AOREERANOYFECYFKIE Nr.1.(27) 
  

  

Marzec 1982 r.,Nr.2.(28) Czer- 
wiec 1982 r.,Nr.3.(29) Wrze —- 
sień 1982 r.,Nr.4.(30) Gru 
dzień 1982 r. Offset. ss.4.Wym 
280x215 mm.Rysunki.,Wyd: ZKP wj 

Vancouver,B,C.Red;Z.Buczewski. 

Zawiera:sprawozdania z pracy 

harcerskiej w Vancouver,B.C., 
Numer 29-ty poświęcony sprawo” 

zdaniom ze Zlotu ZHP w Europie 
kkk 

+ Organ starszyzny harcer” 
skLtLej.Rok.18.Nr.2.Kwte 7 

cteń-Czerwiec 1982 rok . 
Offset. ss.32, Wym:210 X 
160 mm. Zdj.4.Rys. Wyd: 
NaczeLntictwo ZHP p.g.K- 
raju,Londyn,AngLta. Za 7 
wLera: wypowtiedzti Ojca 
$w.sprawy ZLotowe,omó - 
wtenLe prac ZHP w Kraju 
w czasie stanu wojenne 7 
go.Omówtiente ZLotu ZHP, 
BIN - ZHP BLtuLetyn In - 

Panama formacyjny Naczelnictwa 
KwLecLeń- czerwiec 1982 r. (Do- 
datek) .Zawtiera wLadomości z 
życLa harcerskLego m.Ln.mowa 
jest o nadantu prof.dr.W.Szy” 
ryńskLemu,hm,odznaczenta pa - 

pLteskLego,*** 

05
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    8.1 p. 

— JÓZEF KRET 
mgr filozofii UJ, nauczyciel, wychowawca i publicysta, nestor Har- 
gerstwa Polskiego, haramistrz, pionier harcerstwa wiejskiego, ucze- 
stnik walk o niepodległość Polski, oficer WP w kampanii wrześnio- 
wej i AK, więzień hitlerowskich obozów koncentracyjnych, w kar- 
nej kompanii w Oświęcimiu, działacz ludowy, organizator i kie- 
rownik Harcerskiego Uniwersytetu Ludowego w _ Nierodzimiu 
1 w Górkach Wielkich oraz Uniwersytetów Lu w Górkach 
Wielkich, Iłowie, Wierzchosławicach, Rudzieńcu Gliwickim i Gar- 
dzieniu, Kawaler Orderów Virtuti Militari, Polonia Restituta, Ślą- 
skiego Krzyża Powstańczego, odznaczony Medalem Komisji Eduka- 
cji Narodowej, Medalem Wojska Polskiego, Krzyżem AK i innymi, 
zasnął w Panu, na Luboniu Małym, dnia 10 sierpnia 1982 r., w wie- 

ku 87 lat.     

  

xxvii.Nr.123,Czerwiec 1982 rok 

Okręgu ZHP Kanada.Red.hm.K, Z. 

cone kultowi obrazu Jasnogórs— 

Czerwiec 1982 

SLerpteń 1982 r.ss.16.Z2dj;2.0f 

Londyn,AngLta.ZawLiera ogólne 

MO i łodzieży 

20./Nr.7-8,Lipiec-Sierpieh 19- 

ZHP p.g.Kraju.Red:hm. Ignacy 

żynowych z zakresu techniki i 

sprawom Zlotu oraz przykazanio 

harcerskie: pl        


